
ROMÂNIA    
JUDEŢUL BOTOSANI 
COMUNA MIHAI EMINESCU  
CONSILIUL LOCAL 

 

 
 

HOTĂRÂRE 
privind inițierea procedurilor privind concesionarea unor imobile din 

domeniul public/privat al comunei Mihai Eminescu 
 

            Consiliul Local al Comunei Mihai Eminescu, județul Botoșani, întrunit in 
şedinţa din data 28.02.2023, 

Având în vedere: 
• referatele de specialitate întocmite de șef-serviciu al Serviciului juridic, 

achiziții publice și cadastru înregistrate sub nr. 2025/20.02.2023 și 2189/23.02.2023, 
• referatul de aprobare al primarului comunei însoțit de proiectul de 

hotărâre, 
• raportul de specialitate al Compartimentului juridic, 
• avizele Comisiilor de specialitate din cadrul Consiliului Local,  

În baza: prevederilor art. 354, 362-364 din Ordonanța de Urgență a 
Guvernului nr. 57/2019 privind Codul administrativ, 

În conformitate cu prevederile art. 129 alin. 2 lit. c) coroborate cu alin. 6 al 
aceluiaşi art. din Ordonanța de Urgență a Guvernului nr. 57/2019 privind Codul 
administrativ, cu modificarile și completările ulterioare, 

În temeiul art. 196 alin. (1) lit. a) din Ordonanța de Urgență a Guvernului nr. 
57/2019 privind Codul administrativ, cu modificarile și completările ulterioare, 

 
Consiliul Local al comunei Mihai Eminescu adoptă prezenta HOTĂRÂRE: 

 
Art. 1. Se aprobă iniţierea procedurii de concesionarea prin licitaţie publică a 

imobilelor care fac parte din domeniul public/privat al comunei Mihai Eminescu descrise 
în anexă, parte integrantă din prezenta hotărâre. 

Art. 2. Cu aducerea la îndeplinire a prevederilor prezentei hotărâri și respectarea 
documentației se însărcinează primarul comunei MIHAI EMINESCU, prin aparatul 
propriu de specialitate. 

Art. 4.  Prezenta hotărâre se comunică: Instituţiei Prefectului - Judeţul Botoşani, 
Primarului comunei MIHAI EMINESCU, Serviciului juridic, cadastru și achiziții publice. 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

HCL nr. 121/28.08.2020 

  
 

 



Anexa nr. 1 la HCL nr. 121/28.08.2020 
 

Lista bunurilor aflate în domeniul privat al comunei pentru care se inițiază 
procedura de concesionare 

 
 

Nr. 

Crt. 

Denumire imobile Parcela  

cadastrala 

 

Carte  

Funciara 

Suprafata  

aprox. 

(mp) 

1.  Teren blocuri Ipotesti 264 53753 1465 

2.  Teren blocuri Cătămărești- 

Deal 

414, 415 59999 20 

3.  Teren Catamaresti -Deal 198 59148 56 

4.  Teren Catamaresti -Deal 198 59148 165 

5.  Teren Cervicesti 117 53992 3400 

6.  Teren Cervicesti 117 59153 885 

7.  Teren intravilan Stâncești 132 57014 762 

8.  Apartament 1 camera –  

loc. Cătămărești-Deal,  

Bl. A3, ap 2,  

198 59148-C1-U2  

9.  Teren blocuri Cătămărești- 

Deal 

414, 415 59999 90 

10.  Teren blocuri Cătămărești- 

Deal 

184 59147 40 

11.  Teren Cervicesti 442 60125 400 
 
 
 

  
 
 
 


